Cicero, *De Divinatione I*, 64

End of Question 1

Please turn over

In Question 2 you will be assessed on how well you:

- demonstrate your understanding of the significance of the content of the text
 - analyse and evaluate the author's use of literary features
-

Marks

Question 2 (10 marks) Use a SEPARATE writing booklet.

Read the extracts, and then answer the questions that follow.

(a)

Nam cum animus, cognitis perceptisque virtutibus, a corporis obsequio indulgentiaque discesserit, voluptatemque, sicut labem aliquam dedecoris, oppresserit, omnemque mortis dolorisque timorem effugerit, societatemque caritatis coierit cum suis, omnesque natura coniunctos suos duxerit, cultumque deorum et puram religionem suscepere, et exacuerit illam, ut oculorum, sic ingenii aciem, ad bona seligenda et reicienda contraria—quae virtus ex providendo est appellata ***prudentia***—quid eo dici aut cogitari poterit beatius?

Cicero, *De Legibus I*, 60

- (i) According to Cicero in this extract, what would ***prudentia*** enable a person to do? 1
- (ii) Explain how Cicero presents a convincing argument in this extract. 4

Question 2 continues on page 5

Marks

Question 2 (continued)

- (b) Nunc ea quo pacto inter sese mixta quibusque
compta modis uigeant rationem reddere auentem
abstrahit inuitum ***patrii sermonis egestas;*** 260
sed tamen, ut potero summatim attingere, tangam.
inter enim cursant primordia principiorum
motibus inter se, nil ut secernier unum
possit nec spatio fieri diuisa potestas,
sed quasi multae uis unius corporis exstant. 265
quod genus in quo quis animantum uiscere uulgo
est odor et quidam color et sapor et tamen ex his
omnibus est unum perfectum corporis augmen,
sic calor atque aer et uenti caeca potestas
mixta creant unam naturam et mobilis illa 270
uis, initum motus ab se quae diuidit ollis,
sensifer unde oritur primum per uiscera motus.

Lucretius, *Book III*, 258–272

- (i) What do the words ***patrii sermonis egestas*** refer to in this context? 1
- (ii) Analyse Lucretius's use of specific vocabulary in describing the elements of the soul in this extract. 4

End of Question 2

In Question 3 you will be assessed on how well you:

- analyse and evaluate Latin philosophical writing
 - present a structured response supported with references to the text
-

Marks

Question 3 (10 marks) Use a SEPARATE writing booklet.

Read the extract, and then answer the question that follows.

Explodatur haec quoque somniorum divinatio pariter cum ceteris. Nam, ut vere loquamur, superstitione fusa per gentes oppressit omnium fere animos atque hominum imbecillitatem occupavit. Quod et in iis libris dictum est, qui sunt de natura deorum, et hac disputatione id maxime egimus. Multum enim et nobismet ipsis et nostris profuturi videbamur, si eam funditus sustulissetsemus. Nec vero (id enim diligenter intellegi volo) superstitione tollenda religio tollitur. Nam et maiorum instituta tueri sacris caerimoniisque retinendis sapientis est, et esse praestantem aliquam aeternamque naturam, et eam suspiciendam admirandamque hominum generi pulchritudo mundi ordoque rerum caelestium cogit confiteri. Quam ob rem, ut religio propaganda etiam est, quae est iuncta cum cognitione naturae, sic superstitionis stirpes omnes eligendae.